ne contentum est, nec tecum ait nisi tibi patentes.
3. Quarto est principia difficulatis, unde oritur haec inqualitas in beatitudine, & quidem convenienter omnes, dispositi
ve in inqualitatibus beatitudinis ex parte meritoriorum oriri, ut
etiam Scrit. docet 4. d. 50. q. 6. G. si enim beatitudo confideretur in
ut p[ro]misi, & merces honorum operum, inqualitas erit in
beatitudo luxuria meritorum, & gratia in inqualitate, qui gratia est
etiam principium merendi, & sic quo plures elicit actus merito-
rios, magis, ac magis augent in via, & consequenter augen-
turas, quod habet viator ad primum in patria, tota ergo dif-
ficultas est, si confidetur beatitudo, ut operatio procedeat
a potentiis, vilo ab intellectu, & fructu a voluntate, sic enim
loquendo de beatitudine dicunt communiter Thomistae, &
Renectiones cum D.Th. i. q. 12. ar. 6. eius inqualitatibus non ex
parte potentiarum, sed ex parte habitationis beatitudinarij in
ipis existentium attendi debere, ut inqualitatem visionis jux-
ta inqualitatem luminis existentis in intellectu beati, & illius
elevantis ad elicendam visionem, atque ita ex sola divisione
elevatione, seu lumine gloria determinari intentionem visionis.
Dei, ita perfectio intellectus in naturalibus cum equali lumi-
ne gloria perfectius divisionem efficiunt intuitu non possit,
sed ex aliquo lumine quantumvis unius intellectus sit naturali-
ter perfectio alio, non nisi equalis visu oritur. Scritus verò è
contra cum omnibus Scottis 4. d. s. q. 6. E. & F. doceat inqua-
litatem beatitudinis formalis, scilicet visionis, & fructus Dei
ponere ad majorum graduum beatitudinalem, habituimus pro-
pter maiorem perfectionem naturalem, quod est ab arbitrio, ita
arguit Caspensis cum aliis Thomistis tr. cit. disp. 4. f. 6.
34 Ad has, & plures alias objectiones jam responsum est dis-
p. 6. cit. qu. 7. art. 2. Ad primum negatur secunda consequentia cum
ipsa probatio, neque enim verum est, quod fuit intellectus
nequit simpliciter videre Deum ab ipso elevatione, ita neque
potis perfectus videat videtur ex propria facultate, nisi per-
petuū eleverit, ut latè declaravimus ibi, nro. 196. & modus illius
arguendi per regulam topican, sic habet simpliciter ad sim-
pliciter, ita magis ad magis &c. vele tantum in causis praefatis,
& totalibus, lumen vero non est causa praefata, & totalis vi-
nis, quasi sit tota ratio illam producendi, sed etiam procedit
modus ab intellectu elevato, qui ex se taliter est, ut felim ho-
mum instruitus, & elevatus petat procurare visionem cum la-
bilitate, vel tantum ex prelatione, & intentione, cum qua illum non
producere alius intellectus imperfectior, sed cum minori, & gradi
omino concedimus ultimam consequentiam, quod nullus ex-
cessus perfectionis potest in visione constitui, qui respondere
naturali virtuti, & ab ea efficienter, & praeceps emanet, quia non
producit talis intensior actus, & quod illum gradum a virtute
naturali intellectus nōdum sumptu, sed elevata per lumen
quod etiam cum potentia talem intensiōem attinet, per quem
influxum supernaturalitatem quoque illius gradus intensiori com-
paratur, & cum actus illius praedicti individualiter oculo

oriri, non tantum ex inaequalitate habituum lumini, & char-
tatis, sed etiam ex inaequalitate potentiarum operantium, ita ut
perfectior intellectus cum æquali lumine perfectiore elicit
visionem, vel falso eleicit possit, quod non inter addimus,
quia quidam Scoti licet concedant de possibili, & de eo, quod
eveniret ex natura rei posse intellectum perfectorem, cum equi-
li lumini perfectorem visionem elicere, id tamen de facto ne-
gant, alio vero medium de possibili, sed etiam de facto contendunt
rem ita se habere, ut perfectior intellectus cum æquali lumine
perfectiore quodammodo elicit visionem.

perfectorum quoque eiusdem venientem.
32 Quam sententiam nos quoque ex professo defendimus t. sent. dil. p. 6. q. 7. & probavimus ex Scoto d. 3. d. 13. q. 4. quia non minus propria virtute concurrit potentia naturalis elevata cum principio supernaturali ad actus supernaturales, quam adiuta principi naturali ad actus naturales; sed perfectio potentia cum equali principio naturali producet intensiores, & perfecciores actus naturales, nam perfectio intellectus cum equali specie intelligibili perfectius intelligit, & viuis corporalium actior perfectius videt; quam debilior cum equali lumine; ergo eadem potentia perfectior cum equali principio supernaturali perfectiores actus supernaturales produce poterit. Non valet communis Thomistorum responso, quod licet intellectus creatus habeat activitatem naturalem videndi Deum, per eam tamen videre nequit, nisi quatenus elevatus lumine gloria, ac proinde per eam non agat, nisi iuxta quantitatem elevationis per ipsum lumen factam. Non valet, inquam, quia ut ibi arguitur, quando dicimus potentiam non concurret, ut non elevatam ad actus supernaturales, non ita debet intelligi reduplicative, quia elevatio, seu principium elevans sit ratio ratiocinandi visiōne, & actum supernaturale, sed in eo tantum sensu debet intelligi, quod concurrat, ut elevata, quatenus si non elevaretur per principium supernaturale, non concurret, sed ex ea proportione fit intelligi non bene deducetur, quod per propriam virtutem non agat, nisi iuxta quantitatem elevationis per ipsum lumen factam, nam ut bene deducetur, debebat ex proportione intelligi in primo sensu, in quo est penitus falsa. Alias quoque Recentiorum instantias, & refutationes vide rejectas q. 7. cīr. art. 1. sive Sadox, Theologia, p. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6.

33 Sed arguit Thomista in oppositum, quia visio est adus omnino supernaturalis secundum substantiam; ergo secundum se totam debet esse proportionata agenti supernaturali; ergo si maior est visio, & ipsiusmet agens debet esse magis elevatum, vel per lumen, vel per speciale auxilium Dei; ergo nullus ex celis perfectione potest in visione constitui, qui respondeat naturali virtuti, & ab ea efficienter, & precise emanet. Consequens pater, quia si natura quantumvis perfecta non operatur nisi ut elevata; ergo ne magis operatur, nisi magis elevata, atque ideo stante equali elevatione tam ex parte luminis, quam ex parte Dei equalis erit, & visio, sive procedat ab intellectu Angelico, sive ab humano.

quod in via suaque probacione ad patrum apostolorum et papa Iulii
quod non minus habeat perfectorem intellectum, nam hic per
perfectus adiunctus Deum videret, licet quale lumen utique
tributatur. Denique legeuretur etiam viatorum cum equali auxi-
lii efficaci propter maiorem perfectiōnem naturalē posse melius
credere, & melius diligere Deum, & per consequens se difi-
fidence ad maiorem gratiam supernaturalem, habituam pro-
pter maiorem perfectiōnem naturalē, quod est ab ardorūm ita
arguit. Calpensis cunctis aliis. Thomistis tr. cit. disp. 4. sec. 8.
34 Ad has, & plures alias objectiones jam responsum est disp.
6. cit. qu. 7 art. 2. Ad primum negatur secunda consequentia cum
eius probatione, neque enim in verum est, quod sicut intellectus
nequit simpliciter videtur Deum absque elevatione, ita neque
posit perfectus videtur Deum ex propria facultate, nisi perfe-
ctius elevetur, ut latè declaravimus ibi no. 196. & modus ille
arguendi per regulam topicam, sicut et habet simpliciter ad ful-
fillendum.

plícere, ita magis ad magis &c. valeat tantum in causis præcīsū, & totalibus, lumen vero non est ea causa præcīsa, & totalis vi-
nis, quia si tota ratio illam producendi, fed etiam procedit suo
modo ab intellectu elevata, per eam talis est, ut semel hoc lu-
minis instructus, & elevatus, per eam producere viensem cum ta-
li, vel tanta explicatione, & intensione, cum illa illum non pro-
ducere; alius tamen intellectus imperfectior, sed cum minori, & gratiis
omnino concedimus ultimam consequentiam, quod nullus ex-
cellens perfectionis potest in vienso constitui, qui respondet
naturali virtuti, & ab ea efficienter, & præcīsa emanet, quia non
producitur talis intensionis actus, & quod nullum gradum a vir-
tute naturali intellectus nōdē sumptu, sed elevata per lumen,
quod etiam cum potentia talem intensionem attingit, per quem
influxum supernaturale litterat quoque; illi gradū intencori com-
municat, & cum actus illi procedat individualiter a toto con-

Quæstio II. Articulus I.

juncto, sunt enim intellectus, & lumen causæ partiales visio-
nis partialitate causæ, non partialitate effectus, non pores af-
fignari aliquis datus procedens à potentia, & non ab habitu, &
id è datus illi secundum se totum est supernaturalis ratione nō
cantium objecti, sed exiam ratione potentie habitu supernatu-
rali informatio, & elevarius, ut ibiibus declaravimus.

ARTICULUS PRIMUS.

*De necessitate luminis gloriarum ad beatam visionem,
ac misericordibus ejus.*

rali informata, & elevata, ut ibidem declaravimus.
Ad Confirmationem jam diximus q. cit. art. I. in fine etiam
in hac sententia beatitudinem esse mercedem correspondente
propriis meritis in adulcis, & dari majorem, vel minorem pro
ratione meritorum adeo ut non detur maior unquam, quam si
meritorum disponitio, non tam semper opus esset totam ha-
ber rationem mercedis, & premii proprii laboris, rotamque
correspondere meritis propriis, nam secundum aliquem
dum potest etiam correspondere meritis Christi, etiam secun-
dum illum, qui dicitur correspondere majori activitati intel-
lectus, ut ibi fuisse declaratur us, quare ad argumentum neganda est
consequencia, quia semper verum erit dicere in aliquo fen-
tu, quod beatitudo datur propera merita, & cum proportione ad
merita, vel proprieta, vel Christi nobis appropriata. Ad ultimum
negatur consequencia quoad facultatem partem, quia ut diximus
q. cit. art. 2. num. 211. non ob id dicendum operari ultra vires
a Deo data, quia gradus illi correspondentes majori concurvi
potentie sit a sola natura auxilio gratis desumpta, quia etiam, &
ille gradus esset a potentia elevata per gratiam, & in eum influ-
erit gratia cum potentia, quia ut ibidem diximus habitus cum
potentia potest in actus inferiores scipio.

potest poterit in actis innotescere. cap. 35.

59. Potremus queritur, si beatitudine hominum sit minor beatitudine Angelorum, & sensus quæstus est, an inter homines, & Angelos ita sit iniquitas beatitudinis, ut quilibet Angelus perfectiores habeat beatitudinem, quam quilibet homo. D. Th. p. 1. q. 108. refert opinionem quorundam antiquorum, qui dixerunt homines nullo modo ad equalitatem beatitudinis Angelorum transferri posse, quoniam fundamentum erat, quia Angelis data fuit gratia iuxta perfectionem naturæ, natura autem Angelica perfectione naturæ humana; ergo &c. Oppositant tamen docent Scholasticæ omnes 2. diff. 9. & D. Th. l.c. art. 8. & pat. 2. q. 4. ar. 5. & est etiam communis sententia Patrum, D. August. epist. 111. Historiæ in Ezechiel cap. 12. Chrysostom. homil. 24. in Joan. & hom. 12. ac etiam aliorum, qui Joannem Baptizant dicunt in beatitudine in aquâ omnibus esse Angelis etiam supremis, ut D. Bernardus ferm. de excellentiâ Joannis, Petrus Chrysologus ferm. 127. & aliis, difficultas modo est de certitudine hujus sententie, aliqui enim putant esse de fide, & haec enim non exciperetur Christum, & B. Virginem, ut Cohnichus p. 1. q. 9. ar. 5. aliis vero dicunt, ternerarium non esse sentire, omnes Sanctos exceptio Christo Domino, & B. Virginie, habere beatitudinem omnibus Angelis inferiore quavis ali-

habere beatitudinem omnibus Angelis inferiorem quamvis ali-
quid temeritatis ficiat Apologetos etiam non exciperet. Ita Be-
canus quæst. 108. art. 8. Communior, & probabilior sententia
docte hoc in primis certum esse, & de fide beatitudinem Christi
omnibus aliis effe perfectioem, & ita etiam docet Scot. 3. d. 15.
q. 3. ubi at voluntate Christi perfectius frui Deo, quam volun-
tatem cuiuslibet Angeli, licet ex natura rei voluntas Angeli
perfectius frueretur. Deinde certum est, ac de fide B. Virginem
perfectiore habere beatitudinem omnibus sanctis homini-
bus, & Angelis excepto Christo, ut docet Suar. tom. 2. in 3. part.
disp. 21. sec. 3. ubi etiam affirmat ejus beatitudinem esse mai-
orem omnibus gradibus beatitudinis hominum, & Angelorum
collectivè sumptis. De S. Joanne Baptista nihil certum habemus
ex scripturis; sed folium prefati Patres dixerunt aqualem esse
in beatitudine omnibus Angelis etiam supremis. Argumentum
vero factum pro contraria sententia illorum antiquorum, qui
dixerunt homines nullo modo transferri posse ad equalita-
tem beatitudinis Angelorum, nullus est momentum, cum hoc
pendeat ex voluntate Dei dantis gratiam, & ex gratia possit
homo mereri beatitudinem maiorem, potest enim Deus homi-
nibus tantam graciā augere, & merita, ut illis habeatur ma-
ioris beatitudi, quam Angelis.